关于做好2016年下半年全国计算机等级考试
（NCRE）湘潭大学考点报名工作的通知
各院系：
2016年下半年全国计算机等级考试报名工作已经开始，为了提高学生计算机应用能力与水平，确保本次全国计算机等级考试报名工作的顺利完成，根据湖南省教育考试院精神，现将我校2016年下半年全国计算机等级考试报名工作的有关事项通知如下：
一、全国计算机等级考试科目及获证条件

	级别
	科目名称
	科目代码
	考试
时间
（分钟）
	获证条件

	一级
	计算机基础及MS Office应用
	15
	90
	考生可直接选择所报考科目，并取得该科目合格成绩者。

	二级
	语言程序
设计类
	C语言程序设计
	24
	120

	VB语言程序设计
	26

	Java语言程序设计
	28

	C++语言程序设计
	61

	数据库
程序设计类
	VFP数据库程序设计
	27

	Access数据库程序设计
	29

	办公软件
	MS Office高级应用
	65

	三级
	网络技术
	35
	120
	已获二级语言程序设计类证书
	取

得

所

报

考

科

目

合

格

成

绩

者

	数据库技术
	36

	已获二级数据库程序设计库类证书

	软件测试技术
	37

	已获二级语言程序设计类证书

	信息安全技术
	38

	嵌入式系统开发技术
	39

	四级
	网络工程师
	41
	90
	已获三级科目35证书

	数据库工程师
	42

	已获三级科目36证书

	软件测试工程师
	43

	已获三级科目37证书

	信息安全工程师
	44

	已获三级科目38证书

	嵌入式系统开发工程师
	45

	已获三级科目39证书

注：以上均为无纸化考试（上机考试），已无笔试考试。

二、获证条件说明

获证条件（获证条件是指获取证书的必要条件，但对报名不做限制）：一、二级取得所报科目合格成绩者获得相应证书；三、四级获证须获得相应二级、三级相关证书。NCRE所有级别证书均无时效限制，三、四两个级别的成绩可保留一次。考生单次最多可报考三门不同科目，不得跨地域、跨考点报考。如：考生同时报考了二级C、三级网络技术、四级网络工程师三个科目，如通过了三级网络技术、四级网络工程师考试，但没有通过二级C考试，将不颁发任何证书，三级网络技术、四级网络工程师两个科目成绩保留半年有效，半年内考生报考二级C并通过，将一次获得三个级别的证书；若没有通过二级C，将不能获得任何证书，同时三级网络技术、四级网络工程师两个科目成绩自动失效。
三、考试时间与考试形式
	等级
	考试时量
	考试日期
	考试时间
	考试形式

	一级
	90分钟
	2016年9月24至26日
	准考证上有具体的上机考试时间
	无纸化考试
（上机考试）

	二级
	120分钟

	三级
	120分钟

	四级
	90分钟

四、报名工作注意事项

1．报名对象

湘潭大学学生、社会考生均可报名，社会考生包括其他院校在籍学生、成人教育学生、社会培训机构学生以及企事业单位等其他社会人员；但湘潭大学教职工不得在本考点报名。
说明：报考人员不论职业、年龄、学历、在职与否，均可以根据自身实际情况，按“全国计算机等级考试科目及获证条件”要求选报适合的考试科目。
2．报名方式与报名时间
全国计算机等级考试均采取网上报名方式，在报名期内请考生登录“全国计算机等级考试在线报名系统（网址为：http://shekao.hneao.cn/ncre/）”进行网上报名，不要错过报名时间。
报名系统开放日期为：2016年6月15日至2016年6月30日。
报名咨询电话：0731-58292163（教务处考试中心）。

3．报名注意事项
（1）湘潭大学在籍学生网上报名时系统自动选择湘潭大学考点；社会考生在线报名时要选择相应考点，欢迎社会考生选择湘潭大学考点报名。报名时，考生必须填写真实、准确的的报名信息和电话号码，方便有问题时联系考生。
（2）湘潭大学在籍学生网上报名时，绝大部分学生的照片已上传，学生本人可以再上传自己满意的照片进行更换；社会考生和报名系统中没有照片的湘潭大学在籍学生，报名时必须上传照片。

（3）上传照片时，必须为正面免冠大头照，照片格式为.jpg文件，照片大小(80KB，图片大小比例为：192*144。
（4）禁止考生在异地重复报考。如发现此类行为，教育部考试中心会对考生参考时间做严格鉴定，发现不合常理者将取消当次所有科目成绩；学校也会依据相关规定对此类考生进行严肃处理。

五、缴费、报名确认与核对
1．报名费：一、二、三级考试报名费为95元，四级145元。根据财务处的要求，收费方式分为湘潭大学在籍学生网上缴费和社会考生现场缴费两种形式。报名和缴费两个环节缺一不可，否则视为无效报名。
2．湘潭大学在籍学生网上缴费方式及注意事项
（1）湘潭大学在籍学生通过学校财务处网上缴费平台缴费。具体操作流程如下：登陆湘潭大学计划财务处网站（http://cwc.xtu.edu.cn:8004） → 学生缴费平台 → 学生根据类别选择（本部学生选择“本部”；兴湘学院学生选择“兴湘”）→ 输入姓名、学号及验证码 → “在线缴费”中选择“考试报名费” →选择报考级别和科目（注意：必须与报名系统中报考的等级与科目一一对应）→点击“下一步”，可选择“支付宝”、建行和工行网银进行缴费。
在籍学生网上缴费平台开放时间：2016年6月15日至2016年6月30日。
（2）如果学生在网银缴费过程中，银行账户已显示缴费成功，但网上缴费平台仍显示“未支付”，可能是由于网络掉包引起的，切勿重复缴纳，系统每4个小时自动对账后，将显示正确数据。如有问题，请咨询：0731-58293099。

（3）网上已缴费成功考生的报名信息的确认和核对工作
第一步，考点确认已缴费考生的报名信息工作：考点将以学校财务处提供的考生网上缴费时选择的报考级别和科目为依据，在考生报名系统中进行相对应级别和科目的考生报名信息确认工作，因此考生网上报名和网上缴费确认的级别和科目必须一一对应，不要错选；这一段时间请报名考生保持电话畅通；考点对考生的报名信息确认完之后，将在报名系统中考生报名信息“缴费确认”栏中显示 “已缴费”状态；
第二步，已缴费考生核对自己的报名信息工作：为了防止报名信息和考生缴费确认的级别和科目出现差错，请网上缴费的学生在缴费成功后的第二天或第三天（遇节假日顺延）必须重新进入报名系统中查看网上报名信息中“缴费确认”栏中是否显示“已缴费”状态，如已缴费但报名系统中“缴费确认”栏中没有显示“已缴费”状态或者报名系统中已确认的报名级别和科目与本人报考不相符的情况，请考生直接联系考试中心（0731-58292163）进行更正，这一点请考生要特别注意，必须做好自己报名信息的确认工作，否则出现问题，考生自行负责，考点将不承担任何责任。
3．社会考生现场缴费方式及注意事项
（1）缴费与报名确认时间：2016年6月15日至2016年6月30日（双休日、假日除外），上午：8:00-11:30，下午：2:30-5:00。
（2）缴费与报名确认地点：湘潭大学办公楼B301（考试中心）。凡选择湘潭大学考点报考全国计算机等级考试的社会考生都需要现场缴费确认。
（3）缴费与报名确认流程：在湘潭大学办公楼B301（考试中心），工作人员开具缴费单→财务处缴费，领取缴费凭证→返回B301→工作人员在报名系统中登记缴费信息进行现场缴费确认→报名结束。
4．2016年6月30日后，如在网上报了名，但没有在规定的时间内进行缴费确认，则视为自动放弃报考，系统将清除这些没有缴费的考生网上报名数据，报名信息作废。

六．准考证领取时间和地点

1．报考全国计算机等级考试的湘潭大学在籍学生，请在2016年9月12日至14日到自己所在院系领取准考证。
2．报考全国计算机等级考试的社会考生，请在2016年9月12日至14日到湘潭大学教务处考试中心（学校办公楼B301）领取准考证。
请各位考生按时领取准考证，不要错过准考证领取时间。

七、成绩与学分转换
为了提高学生计算机应用能力与水平，推动我校计算机课程的教学改革，学校鼓励学生报名参加全国计算机等级考试，并作出了《关于全国计算机等级考试成绩可换算成课程考试成绩的决定》（见湘潭大学教务处网站，网址：http://jwc.xtu.edu.cn/）。
全国计算机等级考试是经教育部批准，由教育部考试中心主办，测试应试者计算机应用知识与能力的水平考试，考试合格者由教育部考试中心颁发合格证书，受到社会的 广泛关注，社会认可度高，许多用人单位把通过全国计算机等级考试作为录用和选拔人才的一个重要依据，不少地区将是否拥有“四证”（即毕业证、学位证、英语等级证、全国计算机等级证）作为落户的必备条件。请各院系高度重视，将通知精神传达到每个学生班级。
特此通知
附件  关于全国计算机等级考试成绩可换算成课程考试成绩的决定
湘潭大学教务处

2016年6月13日